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Brahma Kumaris- Danmark 
 
Brahma Kumaris startede i 1984 i Danmark. Brahma Kumaris i Danmark fungerer som en 
almindelig forening med vedtægter, en bestyrelse og årlige generalforsamlinger. Hvert år i 
marts indkaldes (via mail og opslagstavle) til generalforsamling, som normalt ligger i maj 
måned. Bestyrelsen består af 5 personer, som mødes ca. en gang om måneden. 
Foreningens regnskaber revideres af revisorer, før de sendes til myndigheder m.v.  
 
Brahma Kumaris i Danmark blev i 1997 godkendt af Kirkeministeriet som et trossamfund. 
Vi er en almennyttig organisation der drives af frivillige bidrag og donationer. Ånden i 
frivillighed har stor kraft og giver meget glæde igen. Der er 4 områder, hvorpå Brahma  
Kumaris’ meditation kan praktiseres: Den ene, som de fleste kender, er meditationen. 
Endvidere er der det åndelige studie, at praktisere dyderne i hverdagen og ikke mindst 
uselvisk at give videre eller hjælpe andre. Dette afsnit koncentrerer sig om det sidste 
område. Men husk, at den største tjeneste ligger i at forandre sig selv. ”When I change the 
world changes”.   
 
Økonomi 
Foreningens økonomi løber rundt alene på baggrund af frivillige bidrag. Disse kommer fra 
foreningens faste brugere og støtter her i Danmark, og fra kursister, der har taget et eller 
flere af centrets kurser i positiv tænkning, meditation og indre ledelse. Mange ønsker at 
støtte økonomisk fordi de værdsætter undervisningen og ønsker at sikre centrets forsatte 
eksistens, så flere kan få glæde af kurserne. Ca. 100 personer har valgt at betale et fast 
beløb af varierende størrelse hver måned.  
 
Økonomiske bidrag 
De frivillige bidrag går til husleje, varme og el, afholdelse af programmer samt de løbende 
udgifter, der er ved at drive centret. BrahmaKumaris modtager ikke støtte fra det offentlige, 
men Finansministeriet anerkender BK som en organisation, der kan ydes skattefri bidrag 
til. Hver bidragsyder, hvor foreningen kender navn og beløb, kan få fratrukket op til 17.200 
kr. pr. år på Selvangivelsen til Skat. BK sørger for at indberette disse oplysninger til Skat.   
 
Økonomiske bidrag kan lægges i en boks på centrene, eller man kan indbetale et beløb, 
evt. et fast månedligt beløb, til BK’s konto i Danske Bank: reg.nr. 1551 konto nr. 3524256 
eller Nordea: reg.nr. 2108 konto: 8475654146. 
 
En anden måde at støtte økonomisk på er ved at overtage de løbende udgifter på centret 
til toner, pjecer, print osv. 
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Bidrag gennem sindet 
Alt, hvad vi skaber i vores sind af tanker, følelser, visioner, attituder osv., har en effekt på 
andre og i sidste ende globalt. Jo mere koncentreret vores sind er, desto større er 
effekten. Under meditation har vi kombinationen af et koncentreret og positivt sind. Med 
denne ”mentale tjeneste” kan vi tjene andre omkring os på en ubegrænset måde.  
 
Ved at deltage i verdensfredsmeditationerne den 3. søndag i hver måned er du med til at 
forstærke effekten af fællesmeditationen.  
 
Praktisk hjælp 
BK centret drives og administreres gennem frivillig og ulønnet arbejdskraft. Der er brug for 
mange hænder og mulighederne her er mange: omdeling af brochurer, kørsel i 
forbindelser med aktiviteter udenfor centret, oversættelse af dokumenter til og fra andre 
sprog, læse korrektur, rengøring og vedligeholdelse af lokaler, lægge sjælshoroskoper på 
messer og meget mere.  
 
Når centret et par gange om året får besøg af udenlandske foredragsholdere er der brug 
for ekstra hjælp. Du kan blive skrevet op til dette og vil så blive kontaktet, når der er behov. 
 

 
Nær din sjæl 

Når vi tilbringer tid alene i bøn eller meditation, giver det 
os indre styrke og visdom til at håndtere livet på en mere 

positiv og fredfyldt måde.  
 
 
Litteratur / bogsalg 
Foruden foreningens mange aktiviteter driver foreningen også selvstændig litteratur / 
bogsalgsvirksomhed. Litteratur / bogsalgsvirksomhed er skilt ud, da der herved er opnået 
momsfritagelse på litteratur / bogsalg. Der forhandles kun egne publikationer af bøger, cd 
mv. 
 
Miljø, Livsstil og Bevidsthed 
"Brahma Kumaris Environment Initiative" er vores omfattende internationale miljøprogram. 
Det startede i Danmark i forbindelse med COP15 i 2009. 
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Lidt om det forgangne år i Brahma Kumaris Danmark 
 
2022 blev præget af, at folk gradvist begyndte at komme fysisk tilbage til meditations-
centrene i Århus og København efter de mange omgange med hårde og bløde corona-
nedlukninger, hvoraf den sidste jo var i vinteren 2021-2022. Det fejrede vi blandt andet 
med en stor sommerfest i gården i København, med mad, meditation og oplægsholdere.  
 
Vi har dog også fortsat haft en del online kurser, som Kristoffer i Randers primært har 
stået for. 
 
I Jylland holdt vi for første gang vores forårsretræte på Himmelbjerggården, da vores 
tidligere retrætested på Djursland er gået på pension. Det var en stor succes og vi har 
booket Himmelbjerggården igen til Påskeretræte 2023. Ud over smukke og komfortable 
forhold på stedet, er Himmelbjerggården særligt kendetegnet ved deres store engagement 
i FN’s verdensmål, og de gør et stort stykke arbejde for at udforske nye måder at leve 
bæredygtigt på, på mange planer. 
 
Sonja er fortsat aktiv inden for ’Miljø og Bevidsthed’, blandt andet i forbindelse med 
planlægning af og deltagelse i COP27 i Egypten. Vi har igen i år haft gode undervisere til 
centret i København i den anledning; Magla fra Sydafrika, Lotta fra Sverige og Nancy fra 
Holland har hjulpet Shushma, Hans og Winnie med at holde centret varmt og aktivt.  
 
Gruppen af hindi-talende deltagere i kurser og morgenklasse er vokset støt og udgør 
faktisk nærmest et nyt virtuelt center i Skandinavien – det er Jignesh fra Lund i Sverige, 
som er primus motor i dette, assisteret af Shushma fra centret i København. I maj holdt de 
en retræte på centret i København med ca. 25 deltagere, med stor succes. De overnattede 
på et hotel i nærheden, men ellers foregik alt på centret, inklusiv tidlig morgenmeditation 
kl.4 som alle deltog i med stor interesse.  
 
Vi støtter stadigvæk centret i Rumænien med hjælp til deres centerdrift og husleje. Den 
økonomiske støtte er som altid finansieret af øremærkede bidrag, dvs. donationer, som er 
givet til dette specifikke formål. I 2022 deltog Sonja i den årlige Rakhi retræte i 
Rumænien.  
 
Året sluttede af med en økonomisk udfordring, da den årlige huslejeregulering på centret i 
København steg med næsten 10% frem for de vanlige 1-2%. Vi har holdt møde i 
bestyrelsen og drøftet mulige løsninger på dette, og har for nuværende konkluderet, at vi 
nok stadig kan få det til at løbe rundt. Vi overvejede for god ordens skyld, om flytning til 
mindre lokaler ville være nødvendigt, men vil forsøge at blive i disse velfungerende lokaler, 
så længe vi kan. 
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Aktiviteter i 2022 
 
Kurser, aftenmeditation og morgenklasse danner centrenes daglige fundament – men 
derudover er der foregået mange andre spændende ting i årets løb: 
 
Meditation Centret i København: 
Aftenmeditation hverdage kl. 18.00-18.30, søndage 18.30-19.00 
Morgenmeditation mandage kl. 06.00, lørdage kl. 06.30 og søndage kl. 07.00 
 
Meditation Centret i Århus: 
Aftenmeditation alle dage undtagen onsdag og lørdag kl. 18.30-19.20 
Morgenmeditation mandage kl. 06.00, lørdage kl. 06.30 og søndage kl. 07.00 
 
Kurser i København og Århus: 
Meditationskursus modul 1 i Kbh., Århus og online samlet:  
Meditationskursus modul 2 i Kbh., Århus og online samlet: 
Kursus i Positiv Tænkning i Kbh., Århus og online samlet:  
 
Foredrag på centret i København 
3/5 Foredrag: Fokus på livsformål, Lotta Arbman, 11 deltagere 
10/5 Foredrag: Find dit indre kompas, Lotta Arbman, 18 deltagere 
8/6 Reflective Writing, Clarity, Nancy Froeling, 11 deltagere 
13/6 Silent Walk v/Nancy Froeling, 3 deltagere 
15/6 Reflective Writing, Open Heart, Nancy Froeling, 11 deltagere 
19/6 Sommer i gården med 3 talere, 40 deltagere med mad og yoga, sjælshoroskop. 
22/6 Peace and Hope in Uncertain times, Golo Pilz, 17 deltagere og online 
25/9 Rakhi med Nancy Froeling, 20 deltagere 
26/6 Silent Walk v/Nancy Froeling, 3 deltagere 
28/9 Reflective Writing Trust, 6 deltagere 
28/12 Healing, og hvorfor vi sommetider undgår det v/Lotta Arbman, hybrid. 
 
Foredrag/workshops på centret i Århus 
20/3 Foredrag: Menneskehedens cyklus v. Dorte, 4 deltagere. 
12/11 Miniretræte, Åndelig robusthed i usikre tider, 14 deltagere 
 
Andre arrangementer i Århus 
2/1 Nytårsmeditation (online) 
 
Samarbejde med organisationer, skoler og universiteter 
10/7 Præsentation af Brahma Kumaris ved Satsang i Arken, ved Shushma 
16/8 Reception Indisk Ambassade for Independence Day, Sonja & Shushma 
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12/9 Præsentation om positiv tænkning og meditation for Danish Institute for Studies 
abroad, 22 students. 
3/10 Præsentation on BK Etik i Miljøarbejde. Sustainability Studies, Københavns 
Universitet, v/Bettina Hartmann, 
7/12 Deltagelse i End-of-the-year luncheon, Indisk Ambassade 
 
Helsemesser og sjælshoroskoper  
31/1 Sjælshoroskop ved Healingsklinik Hanne Bay, 4 deltagere 
3/7  Holistisk Sommerfestival, Præstø, 6 frivillige, 25 sjælshoroskoper.  
30/9-2/10 Krop-Sind-Ånd messe i NRGI Park, Århus, ca. 75 sjælshoroskoper, 6 frivillige, 1 
foredrag med 10 deltagere. 
4-6/11 Mystikkens Univers, Østerbro-huset, København. Ca. 120 Sjælshoroskoper, ca. 10 
frivillige. Foredrag om positiv tænkning, ca.60 deltagere. 
5/12 Sjælshoroskop Cafe i Gilleleje i samarbejde med Holistisk Livsstilsforening, 15 delt. 
 
Retreats 
13-15/5 Retræte på Himmelbjerggården, 26 deltagere inkl. 4 frivillige – facilitator Mathias 

Steffen fra Zurich. 
20-22/5 Hindi Nordic Retreat – 15 deltagere fra hele Skandinavien 
14-18/7 Nordisk Retreat i Finland – 4 deltagere fra DK 
30/9-1/10 Online retreat Still Mind and Quality of Life – 12 deltagere fra DK 
 
Inter-religiøst samarbejde 
2/2 Online foredrag dedikeret til FN’s Tro I Harmoni uge: Tro og Miljø med Elisabeth Lidell 
og Sonja Ohlsson, 11 deltagere 
 
Repræsentation 
3/5 Deltagelse i møde med Indiens Premierminister Narendra Modi sammen med det 
indiske community i Danmark, Hotel Bella Sky. 
 
Specielle programmer for frivillige m.fl.: 
6/8 Sikkerhedstræning for frivillige, bl.a. brand, trusler etc. 
17/12 Julefrokost med alle BK og frivillige, 20 deltagere 
 
Rumænien 
26-29 August – Rakhi-retreat med Sonja og 8 deltagere  
19/8 To lokale TV-programmer med Alex og Sonja – Positive awareness and Sustainable 
Lifestyle. 
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Meditation og Miljø: 
23/2 Power of Good Wishes for yourself and nature, Gyan Sarovar, Madhuban 
9-20/5 UNCCD Ivory Coast – UN convention for combating desertification – side events, 
meetings, receptions. 
28/5 Online host Ghana: Sustainable Food Production & Resilient Agricultural Practices. 
1/6 Stockholm + 50 Associated Side Event – Healthy Mind, Healthy Planet - Strengthening 
values and authenticity in sustainable development , Panel moderated by Sonja. 
2/6 Associated side event at the BK center partnering with Inner Development Goals -  
How can Inner development contribute to a sustainable planet? Michael Wernsted and 
Golo Pilz, moderated by Sonja. 
3/6 Interfaith networking event Catholic Cathedral I Stockholm: Faith Plans Renewing 
People and Planet. 
5/6 Meditation on World Environment Day –Oslo, 15 participants 
6/6 Meeting Interfaith Rainforest Organisation 
6/6 BK center Oslo, Peace and Hope in Uncertain Times 
9/6 Peace and Hope in Uncertain Times, Åsane kulturhus, Bergen 
16/6 Dalsebo, Småland, Sverige: Inner Sustainability Lecture 
25/6 Peace and Hope and Uncertain Times – Berlin center, hybrid. 
27/6 Meeting scientists from Potsdam Climate Institute 
1/9 Lecture: 5 Key to Sustainable Happiness, Frankfurt Center 
6/9 Meeting Climate Scientist at Potsdam Research Institute 
16/9 Online lecture: Free your mind with Manchester Inner Space 
19/10 Interview about Spirituality and Sustainability, Gyan Sarovar, Madhuban. 
27/10 5 Key to Sustainable Happiness, Gyan Sarvoar, Madhuban 
30/10 Lecture: 10 ways to change the World, Kuwait City 
31/10 Peace and Hope in Uncertain times, Cairo 
7-18/12 COP27 i Egypten, ca 25 programs for BK delegation of 10 people 
25/11 Energy Conference in New Delhi. 
20/12 My story with God and Nature, online with San Fransico BK center. 
 


